---

1) Cusanus macht in Bezug darauf am Rande die richtige Bemerkung: in hoc iste magister est in omnibus scriptis suis singularis.

producens est unus sive unum simplex in esse. — 23 li] anima. — 556, 12 l. intimus. — 559, 23 discretivum. — 560, 2 subici] subiecti . . . anitas. — 11 reflexum] refluxum. — 18 divinum] demum. — 563, 7 *auch* realiter. — 22 (relationem) relationis] relationi. — 568, 3 essentia absolute, sed essentia. — 569, 25 *ebenfalls* legimus moysen. — 573, 17 *nach* exemplum *gehört*.; *nach* deiformis *Comma*. — 578, 16 richtig fontalis. — 580, 1 notat naturam] nec nomen. — 7 corruptionis emunditas, *gehört* immunitas. — 582, 3 in primo] id est vis. — 4 intelligatur res sive ens et eius ratio. — 5 *nach* voluntatem *steht* ens, *das sich auf* extra *bezieht*. — 585, 3 l. ydemptitatem. — 4 *nach* et *ergänze* figitur, *und nach* quasi: ignis. — 12 *ist also zu schreiben*: appetitu scilicet. Sitiendo ergo accipit esse, propter quod semper edit et esurit, quia esuriendo accipit esse, quo est et quod edit. Secus de omni alio, quod non sitit esse ipsum et causam, sed tale esse. Hoc enim sitiendo et appetendo non acciperet esse, sed hoc esse, nec per ipsum tale esset ens, sed ens hoc. Ait ergo: qui edunt *u. s. w.* — 32 *corrigiert* maxima. — 587, 7 id est] ratio. — 21 semper] sub; *nach* intellectum *ergänze* sapientis; *pertinentis ist. corrigiert in* pertinent. — 14 analogaliter] analogantur. *Meine Conjecturen* 23. 26 richtig. — 590, 11 *nach* parte *ergänze*: secus se habet, primo quidem, quia omnis actus primo facit distare. *Auf* primo *folgt jedoch kein* secundo. *Im folgenden (19) ist Cus. corrupt.* — 592, 3 *ebenfalls* grosse; *es bezieht sich dann auf eben* *genannte expositores*. — 597, 8 exempla 7 *kann hier gelesen werden* extra scilicet. — 599, 1 est] omne. *Der Satz ist nun verständlich*. — 602, 15 et li] et nichili. — 604, 13 secundum adiacens, predicatum non predicat. — 18 res nec in arte sua nec in intellectu, in sua causa essentiali. — 20 calor in sole motu (!) lumine. — 606, 22 superioris quam (*als*) natura, et cause (*sic! gehört* causa) ipsius nature producit. — 606, 17 *meine Conjectur richtig*. — 608, 11 quoniam] quem. — 20 creatio sive rerum creatarum productio. — 28 omne quod precedit dissimile est, in ipso agens semper invenit aliquid non sui in illo; *nun ist die Stelle klar*. — 610, 19 in ipso — sunt] in ipso nondum sunt ut sunt, *d. h. in Gott sind die Creaturen noch nicht wie ausser Gott*. — 22 homo est, id est] ut homo est intelligere et intellectus. Ex premissis notandum primo, quod deus malum. — 611, 3 *meine Conjectur richtig*. — 612, 16 *nach* multiplex *ergänze*: tamen ratione, sic et ipsum universum unum quidem est, unus est enim mundus, multiplex tamen in partibus et rebus distinctis. Sic ergo unum multiplex in partibus est *u. s. w.* — 613, 3 *nach* secundum *ergänze*: bonum et melius hoc illo quantum ad tertium. Propter quod secundum communem expositionem de quolibet creato dictum est, 'quod esset bonum', de omnibus autem, quod *u. s. w.*, *was völlig mit Thomas übereinstimmt, und der Text ist nun verständlich*.